

J70 priser pr 8.11.2024

J70 priser findes i nedenstående overblik. Hvis du er i en situation, hvor dit behov ikke dækkes af nedenstående så send en mail til J70@thuroesejlkklub.dk

Selvrisiko er 3000 kr for medlemmer (ingen selvrisiko på sejl).

Selvrisiko er 7500 kr for eksterne.

Aftenkap (mandag), SejlogStuder og Sejlenskole (tirsdag) og Pigesejlads (onsdag) i J70 sker via særskilt betaling gennem de respektive afdelinger. Taksten er 3.500 kr pr båd for en sæson.

En væsentlig del af vores indtægter stammer fra afholdelse af events for fx virksomheder. Derfor kan udvalget placere events på dage, hvor afdelingerne ellers har råderetten.

Pris for vores egne stævner (fx tune-up, business cup, sydfynsk mesterskab, øhavet rundt) oplyses på facebook. Hvis man vil have en båd til stævne koster det 400 kr pr nat (plus krav om J70 Fri Træning for hele besætningen).

J70 Fri Træning koster 1500 kr pr person for 2025. Halv pris for dem, som er max 25 år. Det opkræves sammen med kontingentet til TSK. Til- og afmelding mail til J70@thuroesejlkklub.dk

Hvad dækker det?

- Al træning (typisk torsdag om sommeren, søndag om vinteren)
- Hyggesejlads (husk at booke på Facebook, I må gerne tage en gæst med, hvis f.eks. tante Olga er på besøg og skal på marsvin-kig)
- Adgang til mulig Ligadeltagelse, som oveni koster 300kr pr person pr stævne.

J70 Vinter Træning koster 400 kr og gælder for perioden efterårsferien til 1.april. For det kan du træne hver søndag, når vi fællestræner, men også ellers. Indbetaling på Mobile Pay 27855. Bemærk dog, at bådene tages op for forårsklargøring, og perioden for dette bestemmes suverænt af vores materielansvarlige.

J70 Blue People koster 750 kr og gælder hele året. Dvs hver tirsdag formiddag i sommerperioden, og måske mere end det (følg med på facebook). Opkræves sammen med kontingent. Til og afmelding mail til J70@thuroesejlkklub.dk. Man kan som forsøgsordning også betale 75 kr pr gang, hvis man er TSK medlem. (95 kr hvis man er i Sejlsport Sydfyn klub). Indbetaling på Mobile Pay 27855.

Hvad er betingelserne?

Du skal være medlem af Thurø Sejlklub

Der skal være en ansvarlig godkendt bådfører

Det forudsættes, at når man som TSK-medlem sejler J70, så bidrager man også efter evne med sin arbejdskraft i løbet af året, hvad enten det er forårsklargøring, instruktør på sejlenskole eller til events, laver kaffe osv osv.